MASO-07

Development of Sociology in India

(भारत में समाजशास्त्र का विकास)

M. A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-35 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the development of Sociology in India after Independence.

स्वतन्त्रता प्राप्ति के पश्चात् भारत में समाजशास्त्र के विकास की विवेचना कीजिए।

- 2. Critically evaluate the Duma's theory of caste system. ड्यूमा के जाति व्यवस्था के सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Describe the views of M. N. Srinivas on Sanskritization.
 संस्कृतिकरण पर एम. एन. श्रीनिवास के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।
- 4. What is Joint Family ? What factors are responsible for change in Joint Family ? संयुक्त परिवार क्या है ? संयुक्त परिवार में परिवर्तन के लिए उत्तरदायी कारक क्या है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the viewpoint of Andre Beteille on Varna and Caste.

वर्ण एवं जाति पर आन्द्रे बैतेई का क्या दृष्टिकोण है ? समझाइये।

2. Describe the contribution of Radhakamal Mukherjee to Indian Sociology.

राधाकमल मुखर्जी का भारतीय समाजशास्त्र में योगदान का वर्णन कीजिए।

- Write a short note on Indian Nationalism.
 भारतीय राष्ट्रवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the problems of Scheduled Tribe.
 अनुसूचित जनजातियों की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- Write a short note on communication and development. संचार एवं विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Describe the cultural approach of development. विकास के सांस्कृतिक उपागम का वर्णन कीजिए।
- Write a short note on Marriage.
 विवाह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Briefly discuss about peasant society.
 कृषक समाज की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

B-35 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The concept of Brahmanization is propounded by M. N. Srinivas. (True/False) ब्राह्मणीकरण की अवधारणा एम. एन. श्रीनिवास द्वारा प्रतिपादित की गई है। (सत्य/असत्य)
- 2. Sustainable development means to keep on the development constantly. (True/False) सतत् विकास का अर्थ है विकास को बनाये रखना। (सत्य/असत्य)
- 4. Concept of purity and pollution is given by Duma. (True/False)

शुद्धता एवं अशुद्धता की अवधारणा ड्यूमा द्वारा दी गयी है। (सत्य/असत्य)

"Kinship Orgnization in India" book is written by A. R. Desai. (True/False)
 "किनशिप ऑर्गेनाइजेशन इन इण्डिया" ए. आर. देसाई द्वारा लिखी गयी पुस्तक है। (सत्य/असत्य)

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. Who is the author of book "The Dimensions of Values"?
 - (a) R. K. Mukherjee
 - (b) A. R. Desai
 - (c) G. S. Ghurye
 - (d) D. P. Mukherjee

"द डायमेंशंस ऑफ वैल्यूज" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (अ) आर. के. मुखर्जी
- (ब) ए. आर. देसाई
- (स) जी. एस. घुरिये
- (द) डी. पी. मुखर्जी
- 7. Which amendments of Indian Constitution provide reservation for women in Gram Panchayat and Urban Local body?
 - (a) 73rd and 74th
 - (b) 75th and 76th
 - (c) 77th and 78th
 - (d) 79th and 80th

B-35 **P. T. O.**

भारतीय संविधान के कौन-से संशोधन, ग्राम पंचायतों एवं नगरीय स्थानीय निकायों में महिलाओं को आरक्षण प्रदान करते हैं ?

- (अ) ७३वाँ एवं ७४वाँ
- (ब) ७५वाँ एवं ७६वाँ
- (स) 77वाँ एवं 78वाँ
- (द) ७९वाँ एवं ८०वाँ
- 8. In which year was the "Industrial Disputes Act" passed?
 - (a) 1947
 - (b) 1948
 - (c) 1950
 - (d) 1952

"औद्योगिक विवाद अधिनियम" किस वर्ष पारित हुआ ?

- (अ) 1947
- (ৰ) 1948
- (स) 1950
- (द) 1952
- 9. Who wrote the book 'Indian Sadhus'?
 - (a) G. S. Ghurye
 - (b) Wiser
 - (c) M. N. Srinivas
 - (d) B. R. Chauhan

'इण्डियन साधूज' पुस्तक किसने लिखी है ?

- (अ) जी. एस. घुरिये
- (ब) वाइजर
- (स) एम. एन. श्रीनिवास
- (द) बी. आर. चौहान
- 10. Which book was written by S. C. Dube after the study of Shamirpet village?
 - (a) Indias Changing Village
 - (b) Indian Society
 - (c) Understanding Society
 - (d) Indian Village शामीरपेट गाँव के अध्ययन के पश्चात् एस. सी. दुबे द्वारा कौन-सी पुस्तक लिखी गयी ?
 - (अ) इण्डियाज चैंजिंग विलेज
 - (ब) इण्डियन सोसायटी
 - (स) अन्डरस्टैंडिंग सोसायटी
 - (द) इण्डियन विलेज